Edital de Retificação nº 001

Edital ICEPi/SESA Nº 004/2024

O INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO EM SAÚDE - ICEPi, no uso das atribuições e prerrogativas dispostas na Lei Complementar nº 909/2019 de
26/04/2019, torna pública a retificação do Edital ICEPi/SESA Nº 004/2024,  edital de seleção de profissionais médicos para atuação pelo Componente de Provimento e Fixação
de Profissionais do Programa Estadual de Qualificação da Atenção Primária à Saúde.

1. DA RETIFICAÇÃO:

1.1 No Anexo A, onde lia-se:

CRONOGRAMA

DATA ETAPA

10/01 a 24/01/2024 Inscrição e envio dos documentos comprobatórios

02/02/2024
Resultado do Deferimento das Inscrições

Resultado Provisório das Notas

05 a 07/02/2024
Recurso quanto ao Deferimento das Inscrições e quanto ao Resultado Provisório
das Notas

23/02/2024

Resultado dos Recursos

Resultado Final

Convocação

28 a 29/02/2024 Formalização da Adesão

Até 01/03/2024 Comparecimento no município de Escolha

Até 30 dias a partir do comparecimento no município
de Escolha

Início das atividades de campo (a definir pelo município)

20
24

-C
C

5W
JN

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

15

/0
1/

20
24

 1
7:

29

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
7

Leia-se:

CRONOGRAMA

DATA ETAPA

10/01 a 28/01/2024 Inscrição e envio dos documentos comprobatórios

06/02/2024
Resultado do Deferimento das Inscrições

Resultado Provisório das Notas

07 a 09/02/2024
Recurso quanto ao Deferimento das Inscrições e quanto ao Resultado Provisório
das Notas

23/02/2024

Resultado dos Recursos

Resultado Final

Convocação

28 a 29/02/2024 Formalização da Adesão

Até 01/03/2024 Comparecimento no município de Escolha

Até 30 dias a partir do comparecimento no município
de Escolha

Início das atividades de campo (a definir pelo município)

20
24

-C
C

5W
JN

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

15

/0
1/

20
24

 1
7:

29

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
7

1.2 No Anexo B, onde lia-se:

REGIÃO DE
SAÚDE

MUNICÍPIO ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO
VAGAS AMPLA

CONCORRÊNCIA

VAGAS RESERVADA À
PESSOAS NEGRAS OU

INDÍGENAS

CENTRAL/NORTE ÁGUIA BRANCA NÃO SE APLICA CR CR

SUL ALEGRE NÃO SE APLICA 1 CR

SUL APIACÁ  NÃO SE APLICA CR CR

METROPOLITANA ARACRUZ - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO

UBS GUAXINDIBA; UBS VILA RICA; UBS MOROBÁ; UBS JEQUITIBÁ; UBS BELA VISTA; UBS
CAIC; UBS SANTA CRUZ; UBS SANTA ROSA; UBS COQUEIRAL; UBS BARRA DO SAHY; UBS
BARRA DO RIACHO; UBS VILA DO RIACHO; UBS JACUPEMBA; UBS MAMBRINI; UBS
GUARANÁ; UBS MAR AZUL; UBS NOVO IRAJÁ; UBS SAUÊ

CR CR

CENTRAL/NORTE BOM JESUS DO NORTE NÃO SE APLICA 2 CR

SUL CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM NÃO SE APLICA CR CR

METROPOLITANA CARIACICA NÃO SE APLICA CR CR

SUL CASTELO NÃO SE APLICA CR CR

CENTRAL/NORTE COLATINA NÃO SE APLICA 3 1

CENTRAL/NORTE COLATINA - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO
RETA GRANDE; PAUL DE GRAÇA ARANHA; ITAPINA E SANTA JOANA; SÃO JOÃO PEQUENO;
SÃO JOÃO GRANDE; BARBADOS, SÃO GABRIEL DE BAUNILHA E MARIA ORTIZ; BAUNILHA;
BOAPABA; 15 DE OUTUBRO E GORGIANO GUIMARÃES

1 CR

SUL DIVINO DE SÃO LOURENÇO NÃO SE APLICA CR CR

SUL DIVINO DE SÃO LOURENÇO - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO DISTRITO DO PATRIMÔNIO DA PENHA CR CR

METROPOLITANA DOMINGOS MARTINS NÃO SE APLICA CR CR

METROPOLITANA FUNDÃO - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO  EAP OU ESF DAS LOCALIDADES DE PRAIA GRANDE, TIMBUÍ OU FUNDÃO 1 CR

CENTRAL/NORTE GOVERNADOR LINDEMBERG NÃO SE APLICA 2 CR

SUL GUAÇUÍ NÃO SE APLICA CR CR

SUL ICONHA - ÁREA DIFÍCIL FIXAÇÃO
UNIDADE SANITÁRIA RURAL DE DUAS BARRAS; UBSF ANACLETO EUGENIO CREMONINI;
UBSF DR. JOÃO DE VARGAS SOARES; UBSF DORIVAL GARCIA DE MATTOS

CR CR

METROPOLITANA ITARANA - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO USF DO RIZZI CR CR

METROPOLITANA LARANJA DA TERRA NÃO SE APLICA 1 CR

CENTRAL/NORTE LINHARES NÃO SE APLICA CR CR

CENTRAL/NORTE LINHARES - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO PERÓBAS E POVOAÇÃO 2 CR

METROPOLITANA MARECHAL FLORIANO NÃO SE APLICA CR CR

SUL MIMOSO DO SUL NÃO SE APLICA CR CR

CENTRAL/NORTE MUCURICI NÃO SE APLICA 2 CR

SUL MUNIZ FREIRE NÃO SE APLICA 2 1

SUL MUQUI NÃO SE APLICA 1 CR

CENTRAL/NORTE PANCAS NÃO SE APLICA CR CR

CENTRAL/NORTE RIO BANANAL NÃO SE APLICA CR CR

20
24

-C
C

5W
JN

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

15

/0
1/

20
24

 1
7:

29

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
7

SUL RIO NOVO DO SUL NÃO SE APLICA CR CR

SUL RIO NOVO DO SUL - ÁREA DIFÍCIL FIXAÇÃO  ESF SÃO JOSE 1 CR

METROPOLITANA SANTA MARIA DE JETIBÁ NÃO SE APLICA CR CR

METROPOLITANA SANTA MARIA DE JETIBÁ - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO
ESF ALTO SANTA MARIA; ESF GARRAFÃO/RIO LAMEGO; ESF SÃO JOÃO DO GARRAFÃO; ESF
ALTO RIO POSSMOSER

CR CR

METROPOLITANA SANTA TERESA NÃO SE APLICA 2 CR

METROPOLITANA SANTA TERESA - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO ESF SÃO JOÃO DE PETRÓPOLIS 1 CR

CENTRAL/NORTE SÃO ROQUE DO CANAÃ - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO UBS SANTA JULIA; UBS SÃO JACINTO; UBS VILA VERDE; UBS ETHEVALDO FRANCISCO ROLDI CR CR

METROPOLITANA SERRA NÃO SE APLICA CR CR

METROPOLITANA VENDA NOVA DO IMIGRANTE NÃO SE APLICA CR CR

METROPOLITANA VENDA NOVA DO IMIGRANTE - ÁREA DIFÍCIL FIXAÇÃO US DO CAXIXE CR CR

CENTRAL/NORTE VILA PAVÃO - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO UBS TODOS OS SANTOS (CNES 2484889) 1 CR

METROPOLITANA VILA VELHA NÃO SE APLICA 14 4

METROPOLITANA VITÓRIA NÃO SE APLICA CR CR

Leia-se:

REGIÃO DE
SAÚDE

MUNICÍPIO  ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO
VAGAS AMPLA
CONCORRÊNCIA

VAGAS RESERVADA À
PESSOAS NEGRAS OU
INDÍGENAS

CENTRAL/NORTE ÁGUIA BRANCA NÃO SE APLICA CR CR

SUL ALEGRE NÃO SE APLICA 1 0

SUL APIACÁ  NÃO SE APLICA CR CR

METROPOLITANA ARACRUZ - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO

UBS GUAXINDIBA; UBS VILA RICA; UBS MOROBÁ; UBS JEQUITIBÁ; UBS BELA VISTA; UBS
CAIC; UBS SANTA CRUZ; UBS SANTA ROSA; UBS COQUEIRAL; UBS BARRA DO SAHY; UBS
BARRA DO RIACHO; UBS VILA DO RIACHO; UBS JACUPEMBA; UBS MAMBRINI; UBS
GUARANÁ; UBS MAR AZUL; UBS NOVO IRAJÁ; UBS SAUÊ

CR CR

CENTRAL/NORTE BOA ESPERANÇA - ÁREA DIFÍCIL FIXAÇÃO
UBS ERCI CALVI; UBS ELY FRANCISCA DA CONCEIÇÃO; UBS FERNANDES RONDELI; UBS
GERALDO DOS SANTOS; UBS JACQUES GONÇALVES VIEIRA; UBS FLORIANO DALLA PARTE
MILANESE; UBS JOÃO MARQUIORI

1

CENTRAL/NORTE BOM JESUS DO NORTE NÃO SE APLICA 2 0

METROPOLITANA BREJETUBA NÃO SE APLICA CR CR

SUL CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM NÃO SE APLICA CR CR

METROPOLITANA CARIACICA NÃO SE APLICA CR CR

SUL CASTELO NÃO SE APLICA 2 1

CENTRAL/NORTE COLATINA NÃO SE APLICA 3 1

20
24

-C
C

5W
JN

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

15

/0
1/

20
24

 1
7:

29

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
7

CENTRAL/NORTE COLATINA - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO
RETA GRANDE; PAUL DE GRAÇA ARANHA; ITAPINA E SANTA JOANA; SÃO JOÃO PEQUENO;
SÃO JOÃO GRANDE; BARBADOS, SÃO GABRIEL DE BAUNILHA E MARIA ORTIZ; BAUNILHA;
BOAPABA; 15 DE OUTUBRO E GORGIANO GUIMARÃES

1 0

SUL DIVINO DE SÃO LOURENÇO NÃO SE APLICA CR CR

SUL DIVINO DE SÃO LOURENÇO - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO DISTRITO DO PATRIMÔNIO DA PENHA CR CR

METROPOLITANA DOMINGOS MARTINS NÃO SE APLICA CR CR

METROPOLITANA FUNDÃO - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO  EAP OU ESF DAS LOCALIDADES DE PRAIA GRANDE, TIMBUÍ OU FUNDÃO 1 0

CENTRAL/NORTE GOVERNADOR LINDEMBERG NÃO SE APLICA 2 0

SUL GUAÇUÍ NÃO SE APLICA CR CR

SUL ICONHA - ÁREA DIFÍCIL FIXAÇÃO
UNIDADE SANITÁRIA RURAL DE DUAS BARRAS; UBSF ANACLETO EUGENIO CREMONINI;
UBSF DR. JOÃO DE VARGAS SOARES; UBSF DORIVAL GARCIA DE MATTOS

CR CR

METROPOLITANA ITARANA - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO USF DO RIZZI CR CR

METROPOLITANA LARANJA DA TERRA NÃO SE APLICA 1 0

CENTRAL/NORTE LINHARES NÃO SE APLICA CR CR

CENTRAL/NORTE LINHARES - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO PERÓBAS E POVOAÇÃO 2 0

METROPOLITANA MARECHAL FLORIANO NÃO SE APLICA CR CR

SUL MIMOSO DO SUL NÃO SE APLICA CR CR

CENTRAL/NORTE MUCURICI NÃO SE APLICA 2 0

SUL MUNIZ FREIRE - ÁREA DIFÍCIL FIXAÇÃO
VIEIRA MACHADO; ASSUNÇÃO; ITAICI; MENINO JESUS; AMORIM; PIAÇU I E PIAÇU II; SEDE I
E SEDE II

2 1

SUL MUQUI NÃO SE APLICA 1 0

CENTRAL/NORTE PANCAS NÃO SE APLICA CR CR

CENTRAL/NORTE RIO BANANAL NÃO SE APLICA CR CR

SUL RIO NOVO DO SUL NÃO SE APLICA CR CR

SUL RIO NOVO DO SUL - ÁREA DIFÍCIL FIXAÇÃO  ESF SÃO JOSE 1 0

METROPOLITANA SANTA MARIA DE JETIBÁ NÃO SE APLICA CR CR

METROPOLITANA SANTA MARIA DE JETIBÁ - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO
ESF ALTO SANTA MARIA; ESF GARRAFÃO/RIO LAMEGO; ESF SÃO JOÃO DO GARRAFÃO; ESF
ALTO RIO POSSMOSER

CR CR

METROPOLITANA SANTA TERESA NÃO SE APLICA 2 0

METROPOLITANA SANTA TERESA - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO ESF SÃO JOÃO DE PETRÓPOLIS 1 0

CENTRAL/NORTE SÃO ROQUE DO CANAÃ - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO UBS SANTA JULIA; UBS SÃO JACINTO; UBS VILA VERDE; UBS ETHEVALDO FRANCISCO ROLDI CR CR

METROPOLITANA SERRA NÃO SE APLICA CR CR

METROPOLITANA VENDA NOVA DO IMIGRANTE NÃO SE APLICA CR CR

METROPOLITANA VENDA NOVA DO IMIGRANTE - ÁREA DIFÍCIL FIXAÇÃO US DO CAXIXE CR CR

CENTRAL/NORTE VILA PAVÃO - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO UBS TODOS OS SANTOS (CNES 2484889) CR CR

METROPOLITANA VILA VELHA NÃO SE APLICA 14 4

20
24

-C
C

5W
JN

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

15

/0
1/

20
24

 1
7:

29

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
7

METROPOLITANA VITÓRIA NÃO SE APLICA CR CR

Vitória, 15 de janeiro de 2024.

FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS

Diretor Geral

Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde

20
24

-C
C

5W
JN

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

15

/0
1/

20
24

 1
7:

29

 P
Á

G
IN

A
 6

 /
7

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS
DIRETOR GERAL DO ICEPI

ICEPI - SESA - GOVES
assinado em 15/01/2024 17:29:29 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 15/01/2024 17:29:29 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ANA LAURITA NUNES MAIA (ESPECIALISTA GESTAO, REGULACAO E VIGILANCIA EM SAUDE - ICEPI - SESA -
GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-CC5WJN

20
24

-C
C

5W
JN

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

15

/0
1/

20
24

 1
7:

29

 P
Á

G
IN

A
 7

 /
7

		2024-01-15T17:29:30-0300